



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月4日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社ノリタケカンパニーリミテド  
コード番号 5331 URL <https://www.noritake.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務部長  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(氏名) 加藤 博  
(氏名) 水口 宗成 TEL 052-561-7116  
配当支払開始予定日 ー

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	33,463	3.9	2,347	6.2	3,550	3.9	3,040	12.8
2023年3月期第1四半期	32,217	9.2	2,209	24.9	3,416	29.0	2,695	20.7

(注) 包括利益 2024年3月期 6,009百万円 (38.4%) 2023年3月期 4,343百万円 (205.1%)  
第1四半期 第1四半期

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	210.54	ー
2023年3月期第1四半期	186.72	ー

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	182,219	133,329	72.7	9,170.31
2023年3月期	180,585	128,961	71.0	8,881.90

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 132,522百万円 2023年3月期 128,189百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	ー	90.00	ー	115.00	205.00
2024年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
2024年3月期（予想）	ー	115.00	ー	115.00	230.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	67,500	△0.4	3,800	△16.2	5,300	△19.5	4,700	△9.2	325.65
通期	141,000	1.1	9,000	0.3	12,000	△3.3	10,000	△0.2	692.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期 1Q	14,842,849株	2023年3月期	14,842,849株
② 期末自己株式数	2024年3月期 1Q	391,544株	2023年3月期	410,151株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期 1Q	14,442,026株	2023年3月期 1Q	14,433,667株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2024年3月期の連結業績予想につきましては、現状で判断しうる一定の前提に基づいており、今後発生する状況の変化によっては実際の業績と異なる可能性があります。なお、上記の予想の前提条件その他関連する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は334億63百万円(前年同期比3.9%増加)、営業利益は23億47百万円(前年同期比6.2%増加)、経常利益は35億50百万円(前年同期比3.9%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は30億40百万円(前年同期比12.8%増加)となりました。

セグメントごとの業績は以下のとおりであります。

#### (工業機材)

国内では、主要顧客である自動車業界の生産が回復し始めたものの、鉄鋼、ベアリング、電子部品関連業界の生産が減少したことから、売上げは前年並みとなりました。海外では、北米は自動車関連向けの拡販により増加しましたが、中国は景気減速を背景に鉄鋼分野の生産が大きく減少し、東南アジアも顧客の生産が減少した影響を受けたことから、海外全体では売上げは減少しました。オフセット砥石などの汎用砥石及び研磨布紙は、国内では汎用砥石が堅調で概ね前年並みに推移したものの、海外ではアジアを中心に伸び悩み、売上げは減少しました。その結果、工業機材事業の売上高は、142億23百万円(前年同期比4.1%減少)、営業利益は6億45百万円(前年同期比15.2%減少)となりました。

#### (セラミック・マテリアル)

電子ペースト及び電子部品材料は、車載用が堅調に推移したことに加え、通信機器用の在庫調整が進展したため一部回復し、売上げは増加しました。厚膜回路基板は、センサー用が堅調に推移したことから、売上げは増加しました。石膏は東南アジア及びアフリカ向けが減速し、売上げは減少しました。セラミックコアは交換需要、新規需要共に回復したことから、売上げは増加しました。蛍光表示管は、国内・海外共に販売が堅調で、為替の影響もあり、売上げは増加しました。セラミック原料は耐熱ガラス用が堅調に推移しました。その結果、セラミック・マテリアル事業の売上高は、121億17百万円(前年同期比8.3%増加)、営業利益は14億51百万円(前年同期比1.2%減少)となりました。

#### (エンジニアリング)

主力の乾燥炉及び焼成炉は、リチウムイオン電池及び電子部品分野が堅調に推移したことにより、売上げは増加しました。混合攪拌装置は、主要分野の食品・化学向けが回復傾向にあり、売上げは増加しました。濾過装置は、自動車・ベアリング向けは低調でしたが、環境配慮型の新商品が補い、売上げは増加しました。超硬丸鋸切断機は自動車部品向けが大幅に落ち込み、ロードカッターは公共工事が低調なことから前年を下回りました。その結果、エンジニアリング事業の売上高は、55億50百万円(前年同期比19.0%増加)、営業利益は2億62百万円(前年同期比78.3%増加)となりました。

#### (食器)

国内は、ホテル向けは大型案件の受注により増加し、百貨店向けもインバウンド需要の回復を受け増加しましたが、コロナ禍での巣ごもり需要が鈍化したことによりオンライン販売が減少したため、国内全体での売上げは前年並みとなりました。海外は、米州は米国でのオンライン販売やメキシコ向けが好調であったことから、売上げは増加しました。アジアはインド向けは堅調でしたが、中国やその他市場向けが在庫調整の局面に入ったため、売上げは減少しました。海外全体では為替の影響もあり、売上げは微増となりました。その結果、食器事業の売上高は、15億71百万円(前年同期比2.8%増加)、12百万円の営業損失となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金並びに受取手形及び売掛金が減少したものの、商品及び製品、仕掛品の増加及び保有株式の株価上昇に伴い投資有価証券の時価総額が増加したことから、前連結会計年度末に比べ16億33百万円増加し、1,822億19百万円となりました。

負債は、電子記録債務が増加したものの、支払手形及び買掛金並びに短期借入金が増加したことから、前連結会計年度末に比べ27億33百万円減少し、488億89百万円となりました。

純資産は、利益剰余金、その他有価証券評価差額金並びに為替換算調整勘定が増加したことから、前連結会計年度末に比べ43億67百万円増加し、1,333億29百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想は2023年5月11日発表の見直しを変更しておりません。業績予想に修正が必要となった場合には速やかに開示する予定です。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,601	13,431
受取手形及び売掛金	36,318	33,568
電子記録債権	5,037	5,589
商品及び製品	12,769	13,749
仕掛品	8,739	10,444
原材料及び貯蔵品	8,075	7,600
その他	3,189	3,089
貸倒引当金	△128	△23
流動資産合計	88,603	87,449
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	18,399	18,609
その他(純額)	27,501	27,681
有形固定資産合計	45,900	46,291
無形固定資産		
1,934	1,934	2,002
投資その他の資産		
投資有価証券	38,411	40,829
退職給付に係る資産	4,359	4,367
その他	1,587	1,440
貸倒引当金	△210	△162
投資その他の資産合計	44,148	46,475
固定資産合計	91,982	94,770
資産合計	180,585	182,219

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,954	8,253
電子記録債務	10,113	11,913
短期借入金	12,450	8,957
未払法人税等	1,415	664
引当金	1,757	519
設備関係支払手形	165	200
営業外電子記録債務	947	1,163
その他	5,326	7,538
流動負債合計	42,130	39,211
固定負債		
引当金	780	638
退職給付に係る負債	1,449	1,455
その他	7,263	7,584
固定負債合計	9,493	9,678
負債合計	51,623	48,889
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,632	15,632
資本剰余金	18,593	18,593
利益剰余金	79,936	81,285
自己株式	△1,256	△1,205
株主資本合計	112,905	114,305
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,526	14,971
為替換算調整勘定	△308	1,271
退職給付に係る調整累計額	2,066	1,974
その他の包括利益累計額合計	15,284	18,217
非支配株主持分	772	806
純資産合計	128,961	133,329
負債純資産合計	180,585	182,219

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	32,217	33,463
売上原価	23,411	24,531
売上総利益	8,805	8,931
販売費及び一般管理費		
販売費	4,253	4,114
一般管理費	2,342	2,470
販売費及び一般管理費合計	6,596	6,584
営業利益	2,209	2,347
営業外収益		
受取利息	18	72
受取配当金	494	516
受取賃貸料	128	127
為替差益	247	155
持分法による投資利益	291	318
その他	77	70
営業外収益合計	1,257	1,261
営業外費用		
支払利息	4	5
固定資産賃貸費用	33	32
その他	13	19
営業外費用合計	50	58
経常利益	3,416	3,550
特別利益		
固定資産売却益	2	17
特別利益合計	2	17
特別損失		
固定資産処分損	84	23
投資有価証券評価損	0	1
特別損失合計	85	24
税金等調整前四半期純利益	3,333	3,543
法人税、住民税及び事業税	561	606
法人税等調整額	69	△114
法人税等合計	631	492
四半期純利益	2,701	3,050
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,695	3,040

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,701	3,050
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△667	1,445
為替換算調整勘定	2,425	1,592
退職給付に係る調整額	△153	△92
持分法適用会社に対する持分相当額	37	12
その他の包括利益合計	1,641	2,958
四半期包括利益	4,343	6,009
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,250	5,973
非支配株主に係る四半期包括利益	92	35



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				
	工業機材	セラミック・ マテリアル	エンジニア リング	食器	計
売上高					
顧客との契約から生じる収益	14,830	11,193	4,663	1,529	32,217
外部顧客への売上高	14,830	11,193	4,663	1,529	32,217
セグメント利益 又はセグメント損失(△)	760	1,469	147	△168	2,209

(注) 報告セグメントの利益又は損失は、営業利益又は営業損失であります。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				
	工業機材	セラミック・ マテリアル	エンジニア リング	食器	計
売上高					
顧客との契約から生じる収益	14,223	12,117	5,550	1,571	33,463
外部顧客への売上高	14,223	12,117	5,550	1,571	33,463
セグメント利益 又はセグメント損失(△)	645	1,451	262	△12	2,347

(注) 報告セグメントの利益又は損失は、営業利益又は営業損失であります。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な事項はありません。